
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 08.04.2010 № 1111 

 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Развитие образования  в 

Петропавловск – Камчатском 

городском округе на 2010-2014 

годы»  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 04.08.2009 № 2295 «О муниципальных 

целевых программах Петропавловск-Камчатского городского округа», на 

основании распоряжения администрации Петропавловск – Камчатского 

городского округа от 20.10.2009 № 483-р «О разработке проекта 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие образования в 

Петропавловск – Камчатском городском округе на 2010-2014 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Развитие образования Петропавловск – Камчатского городского округа на 

2010-2014 годы» согласно приложению.  

2. Департаменту экономической и бюджетной политики 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа                        

(О.С. Чубкова) обеспечить финансирование программных мероприятий в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию. 

3. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Петропавловск-Камчатского городского округа                   

И.Л. Унтилову. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     В.В. Скворцов 

 



Приложение к постановлению 

администрации Петропавловск – 

Камчатского городского округа 

от 08.04.2010 № 1111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Муниципальная долгосрочная целевая программа 

 

«Развитие  образования  в Петропавловск – Камчатском городском округе  

на 2010 – 2014 годы» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Петропавловск-Камчатский городской округ 

2010 год  

 



Содержание 

 

Раздел 1. Паспорт муниципальной долгосрочной целевой  программы 

«Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском округе 

на 2010-2014 годы» (далее – Программа)…………..……………………... 3 
 

Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы .............................  7 

 

2.1. Технико-экономическое обоснование Программы .....................................  7 

2.2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации ..................... …14 

2.3. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации 

Программы ............................................................................................................. 15 

2.4. Система организации выполнения программы и контроля за 

исполнением программных мероприятий .......................................................... 16 

 

Раздел 3. Мероприятия Программы ............................................................... 17 

 

 

 
 

 



 3 

Раздел 1. Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы 

« Развитие  образования  в Петропавловск – Камчатском городском округе  

на 2010 – 2014 годы» 

  

Наименование Программы Муниципальная долгосрочная целевая  

программа «Развитие  образования  в 

Петропавловск – Камчатском городском округе  

на 2010 – 2014 годы »  (далее – Программа).  

  

Основание для разработки 

Программы 

- Закон Российской Федерации от 10.07.1992   

№ 3266-1 «Об      образовании»; 

- Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ  

«Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»;  

- Федеральный    закон    от    10.04.2000          

№ 51-ФЗ «Об утверждении       Федеральной         

программы развития образования»; 

- Национальная доктрина образования в 

Российской Федерации, одобрена  

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04.10.2000  № 751; 

- приказ    Министерства    образования      

Российской Федерации      от      11.02.2002           

№      393            «О концепции модернизации 

российского    образования    на      период до 

2010 года»; 

- постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.5.2409–08»  (вместе с 

санитарно – эпидемиологическими правилами и 

нормами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего 

профессионального образования»); 

- постановление Правительства Камчатского 

края от 10.11.2009 № 425-II  «О долгосрочной 

краевой целевой программе «Развитие 

образования Камчатского края на 2010-2012 

годы»;  

- распоряжение     администрации 
Петропавловск – Камчатского городского округа 

от 20.10.2009 № 483-р «О разработке проекта 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие образования в 



 4 

Петропавловск – Камчатском городском округе 

на 2010-2014 годы». 

  

Муниципальный заказчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Департамента 

социального развития. 

  

Разработчик Программы Департамент социального развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

  

Исполнители Программы Департамент социального развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа.  

  

Цель Программы Создание в Петропавловск - Камчатском 

городском округе оптимальных условий 

сохранения и развития образования для 

формирования личности ребенка, 

адаптированного к современным условиям 

жизни в обществе. 

  

Задачи Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) укрепление  материально – технической базы 

образовательных учреждений     (в   т.ч.    

экспериментальных     площадок)    в      

соответствии с  требованиями  нового 

содержания образования и воспитания; 
2) увеличение охвата детей 3 – 7 лет 

организованными формами дошкольного 

образования с целью предоставления равных 

стартовых возможностей при поступлении детей 

в 1 класс; 

3) создание условий для повышения качества 

обучения и воспитания, расширение  

возможностей самореализации в 

социокультурной среде обучающихся и 

воспитанников; 

4) обеспечение высокого процента занятости 

детей во внеурочное время с сохранением    

численности    работников    дополнительного    

образования на базе общеобразовательных 

учреждений;  
5) обеспечение реализации права детей на отдых и 

оздоровление; 

6) совершенствование системы школьного 

питания, в том числе путѐм: 

- оптимизации затрат, обеспечения доступности 

школьного питания; 



 5 

 

 

 

 

 

 

Целевые показатели 

Программы 

- приведения материально-технической базы 

учреждений в соответствие с современными 

разработками и технологиями;  

- улучшения структуры питания, обеспечения 

его  безопасности.  

 

- увеличение количества групп в 

муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях, их оборудование; 

- обеспечение дистанционным обучением детей 

с ограниченными возможностями здоровья; 

- увеличение численности выпускников 9 

классов, участвующих в государственной 

(итоговой) аттестации  в новой форме; 

- сохранение процента занятости детей во 

внеурочное время в системе дополнительного 

образования; 

- увеличение количества детей, прошедших 

реабилитацию на аппаратно – программных 

комплексах биологической обратной связи; 

- сохранение процентного показателя детей из 

малообеспеченных и асоциальных семей, 

оздоровленных в период летней кампании; 

- модернизация оборудования пищеблоков 

общеобразовательных учреждений; 

- повышение уровня оснащенности 

образовательных учреждений мебелью, 

компьютерной техникой и другим 

оборудованием. 

  

Сроки реализации 

Программы 

2010– 2014 годы. 

 

  

Перечень основных 

мероприятий Программы 

- обеспечение доступности качественного 

дошкольного  образования; 

 - развитие общего образования; 

- поддержка и развитие дополнительного 

образования; 

- обеспечение здоровья школьников. 

  

Объем и источники 

финансирования 

Программы  

Объѐм финансирования по годам составляет: 

2010 год – 48846,6 тыс. руб.; 

2011 год – 48891,82 тыс. руб.; 

2012 год – 40206,82 тыс. руб.; 

2013 год – 40701,82 тыс. руб.; 

2014 год – 41008,85 тыс. руб. 

 



 6 

Общий    объем   финансовых    средств,        

необходимых для реализации Программы в 

2010-2014 годах,   составляет 219655,91 тыс.    

руб. Основным источником   финансирования    

является    бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

  

Прогноз ожидаемых 

социально-экономических 

результатов реализации 

Программы 

1)   создание   муниципальной системы оценки 

качества образования для каждой ступени 

обучения; 

2) увеличение охвата детей 3 – 7 лет 

организованными формами дошкольного 

образования; 

3) обеспечение высокого процента занятости 

детей во внеурочное время с сохранением    

численности    работников    дополнительного    

образования на базе общеобразовательных 

учреждений; 

4) создание системы выявления и поддержки 

одарѐнных детей;  

5) обеспечение доступности качественного 

образования и успешной социализации детей с 

ограниченными возможностями здоровья;  
6) обеспечение реализации права детей на отдых 

и оздоровление; 

7) улучшение здоровья школьников благодаря 

повышению качества школьного питания и 

ежедневному включению в рацион молока и 

молочных продуктов; 

8) приведение в соответствие с нормативными 

документами  материально-технической базы 

образовательных   учреждений,    отвечающей    

требованиям нового содержания образования и 

воспитания. 

 

  

Контроль за исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы 

осуществляют Администрация Петропавловск-

Камчатского городского округа и Городская 

Дума Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

Раздел 2. Общие положения и обоснование программы 

 

 

2.1 Технико-экономическое обоснование Программы 

 

Система образования Петропавловск – Камчатского городского 

округа представлена   95 образовательными учреждениями:   

- 46 дошкольных образовательных учреждений; 

- 9 учреждений дополнительного образования  детей;  

- 30  средних  общеобразовательных школ, в том числе 2 школы с 

углублѐнным изучением отдельных предметов (МОУ СОШ №№ 33, 34);   

- 2 лицея (№№ 21, 46); 

- 1 гимназия (№ 39);   

- 2 вечерние (сменные) школы  (ВСШ №№ 13, 16);  

- 2 основные общеобразовательные школы (МОУ ООШ №№ 6, 37);  

-1 муниципальное образовательное учреждение «Детский сад-школа» (№ 52);  

- 2 специальные (коррекционные) школы VIII вида (МОУ СКШ №№ 25, 38). 

В 2009-2010 учебном году  статус экспериментальных площадок имеют 

11 общеобразовательных учреждений, что составляет 24% от общего 

количества школ, из них к федеральному уровню относятся  2 

образовательных учреждения: МОУ СОШ №№ 33, 42.  

  5 образовательных учреждений имеют статус краевых 

экспериментальных площадок: МОУ СОШ №№ 1, 7, 43, Гимназия № 39, 

Начальная школа – детский сад № 52.  

Система дошкольного образования представляет собой 

многофункциональную сеть детских садов, ориентированную на потребности 

населения и предоставляющую спектр разнообразных образовательных услуг: 

детские сады общеразвивающего вида; детские сады комбинированного и 

компенсирующего вида; детские сады - Центры развития ребѐнка; детские сады 

для детей раннего возраста.  

Статус федеральных экспериментальных площадок имеют 5 дошкольных 

образовательных учреждений: МДОУ комбинированного вида №№ 2, 39, 57; 

Детский сад № 43 – Центр развития ребѐнка, МОУ  «Начальная школа – детский 

сад № 52». 

Система дополнительного образования детей Петропавловск-Камчатского 

городского округа включает в себя 9 учреждений (2 - многопрофильных, 1 – 

технической  направленности, 1 - художественной направленности, 5 – детско-

юношеских спортивных школ).  

Каждое из указанных звеньев сети образовательных учреждений 

сталкивается с проблемами, которые сложно решить лишь за счѐт внутренних 

резервов. Основными из них являются: 

 

 

 

 

 



 8 

1) в системе дошкольного образования: 

-  неполный охват детей 2 – 7 лет организованными формами дошкольного 

образования
1
 (рис. 1, 2); 

9935

6697

7898

0

2000

4000

6000

8000

10000

2009

Проектная мощность МДОУ,

заложенная при строительстве

(количество мест)

Плановая наполняемость (плановое

количество мест по комплектованию

на 31.12.09г.)

Фактическая наполняемость

(количество мест на 31.12.09г.)

 
Рис.1.  Плановая и фактическая  наполняемость дошкольных образовательных 

учреждений относительно проектной мощности. 

 

Рис. 2. Обеспеченность детей местами в дошкольных образовательных учреждениях. 

                                                           
1
 В соответствии с рис. 1 проектная мощность МДОУ - 9 935 человек – определена из расчета 

средней наполняемости группы 25 человек.  

Требованиями действующих СанПиН установлена наполняемость в массовой группе не более 20 

человек. В настоящее время 56 групп  муниципальных дошкольных образовательных учреждений (при 

списочном составе 25 человек – 1400 воспитанников) не используются в качестве групповых ячеек. За счѐт 

указанного количества групп решается проблема оборудования физкультурных залов, не предусмотренных 

при проектировании зданий детских садов; создания Центров семейного воспитания и Центров развития 

ребѐнка; обеспечения условий для работы психологов, логопедов, дефектологов; оборудования 

методических кабинетов; сохранения видового разнообразия дошкольных образовательных учреждений 

(общеразвивающий, компенсирующий и комбинированный).  

Указанной выше проектной мощностью МДОУ также не предусмотрено комплектование групп для 

детей с недостатками в развитии с наполняемостью от 5 до 12 человек. По состоянию на 31.12.09г. 

количество указанных  групп составило 92 группы  - 637 воспитанников. Таким образом, на сегодняшний 

день при имеющихся условиях разница между проектной мощностью муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений и их фактической наполняемостью составляет 2 037 человек.  

 



 9 

2) в системе общего образования: 

- недостаточная поддержка и популяризация инновационных начинаний  

          в образовательных учреждениях;  

- отсутствие образовательных учреждений для одаренных детей и детей    

с ограниченными возможностями здоровья; 

- отсутствие    муниципальной системы оценки качества образования            

для каждой ступени обучения; 

3) в системе дополнительного образования и воспитания: 

- ограничение возможности сохранения штата работников дополнительного 

образования на базе образовательных учреждений в связи с введением  

системы финансирования по нормативно-подушевому принципу; 

-    ограничение права на отдых и оздоровление детей из малообеспеченных    

и асоциальных семей, чьи родители не застрахованы в Фонде социального 

страхования;  

- ограниченные действующим объѐмом финансирования возможности 

участия победителей региональных конкурсов, соревнований  в 

мероприятиях общероссийского уровня. 

 

            Общей проблемой можно считать несоответствие материально – 

технической базы образовательных учреждений (в т.ч. экспериментальных 

площадок) требованиям  нового содержания образования и воспитания. 

В связи с дефицитом мест в дошкольных образовательных учреждениях 

очередь на предоставление мест на 31.12.09 г. составляла 4689 детей от 0 до 6 лет, 

из которых 2599 человек – дети от 0 до 1,5 лет; 2090 человек – дети от 1,5 до 6 лет  

(рис. 2).   

Проблема повышения предоставления общедоступного дошкольного 

образования решается посредством реализации программы «Развитие системы 

образования Петропавловск – Камчатского городского округа на 2006-2009 

годы», утверждѐнной решением Городской Думы Петропавловск – 

Камчатского городского округа от 26.02.06 № 280-р: 

            - открыто 22 дополнительных групп в помещениях дошкольных 

образовательных учреждений, которые ранее использовались не по назначению 

(изостудии, театральные студии, комнаты сказок и другие); 

            - одновременно с дошкольными учреждениями полного дня в практику 

работы дошкольных образовательных учреждений активно внедряются группы 

кратковременного пребывания детей. Большой популярностью среди родителей 

пользуются группы кратковременного пребывания детей: группы адаптации (для 

детей раннего возраста), группы развития, группы «Будущий первоклассник». 

Охват детей данной формой работы в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях на 31.12.09 г. составил 230 человек. 

Учреждения дополнительного образования детей осуществляют 

комплекс мер, направленных на физическое, интеллектуальное и личностное 

развитие детей, формирование у них общечеловеческих ценностей, развитие  

воображения, творческих способностей, на сохранение и укрепление 

здоровья в процессе образовательной, досуговой и культурно-развивающей 

деятельности. Деятельность учреждений дополнительного образования детей 

организуется с учетом запросов детей, потребностей семьи, образовательных 



 10 

учреждений, детских и юношеских общественных объединений, 

особенностей социально-экономического развития и национально-

культурных традиций. 

Система дополнительного образования детей Петропавловск – 

Камчатского городского округа включает в себя девять муниципальных 

образовательных учреждений дополнительного образования детей: МОУ 

ДОД «Центр внешкольной работы», МОУ ДОД «Дом детского творчества 

«Юность», МОУ ДОД «Станция юных техников», МОУ ДОД «Школа юных 

литературных дарований» и пять детско-юношеских спортивных школ. 

Общее количество воспитанников, охваченных этими учреждениями, 

составляет 9375 человек в возрасте от 4 до 18 лет.  

Учреждения дополнительного образования детей Петропавловск – 

Камчатского городского округа реализуют дополнительные образовательные 

программы по различным направлениям деятельности: техническое 

творчество, спортивно-техническое, эколого-биологическое, туристско-

краеведческое, спортивное, художественное творчество, культурологическое 

и другим. 

Дополнительное образование детей на базе общеобразовательных 

учреждений следует рассматривать как составную часть системы 

образования и воспитания детей и подростков, ориентированную на 

свободный выбор и освоение учащимися дополнительных образовательных 

программ, неотъемлемую часть образовательного пространства, 

расширяющую возможности и увеличивающую эффективность системы 

образования.  

Дополнительное образование детей организуется на принципах 

свободного выбора содержания и видов деятельности обучающихся, 

единства обучения, воспитания и развития личности ребенка, интеграции с 

основным образованием. 

Месторасположение  учреждений дополнительного образования детей в 

Петропавловск – Камчатском городском округе  не позволяет в равной степени 

удовлетворить образовательные  потребности  детей и подростков, проживающих 

в разных микрорайонах города. С этой целью в общеобразовательных 

учреждениях введены  ставки педагогов дополнительного образования. В 

условиях новой системы финансирования общеобразовательным учреждениям в 

основном удалось сохранить кружки и объединения. С 2008 года сохранение сети 

дополнительного образования предусмотрено  долгосрочной муниципальной 

целевой программой «Поддержка и развитие системы дополнительного 

образования детей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2008-

2010 годы», утвержденной решением Городской Думы от 21.11.2007            

№ 803-р. За счѐт указанной программы (в том числе) финансируется заработная 

плата 64 педагогов дополнительного образования (24 % от существующего 

количества), которые охватывают своей деятельностью 2094 детей  (26,6 % 

занятых в школьных кружках и секциях); обеспечивается  участие победителей 

городских творческих конкурсов, смотров, спортивных соревнований в 

конкурсных мероприятиях регионального и международного уровней (в 

течение 2008-2009 годов для участия в конкурсах и олимпиадах за пределами 

Камчатского края были направлены 8 коллективов).  



 11 

       Обеспечение занятости несовершеннолетних во внеурочное время и в 

период летних каникул, организация их социально значимого досуга является 

действенной мерой профилактики безнадзорности, наркомании и других 

асоциальных проявлений и благотворно сказывается на состоянии  

правонарушений и преступлений среди учащихся образовательных учреждений 

города. Ежегодно проводимый совместный с Управлением внутренних дел           

г. Петропавловска – Камчатского анализ показывает, что количество подростков, 

состоящих на учете в отделе по делам несовершеннолетних при Управлении 

внутренних дел  г. Петропавловска -  Камчатского, с 2005 года не превышает 2% 

от общего количества школьников. 

В рамках выполнения Федерального Закона Российской Федерации № 120 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» ежегодно проводится работа по организации летнего 

отдыха и занятости несовершеннолетних. В течение последних лет в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей отдыхает в пределах 

20% несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 15 лет (таблица 1). 

 

 
Таблица 1. – Организация летнего отдыха и занятости несовершеннолетних детей в 

возрасте от 6,5 до 15 лет в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием. 

 

2007 год 2008 год 2009 год 

2963 чел.(19,4 %) 3132 чел. (17,8 %) 3069 чел. (18 %) 

 

  С 2008 года городской бюджет оплачивает путѐвки в летние 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием обучающимся из  

малообеспеченных и асоциальных семей (таблица 2). 

 

 
Таблица 2. – Оплата из средств городского бюджета путевок в летние оздоровительные 

лагеря с дневным пребыванием обучающимся из  малообеспеченных и асоциальных семей. 

 

2008 год 2009 год 

254 чел. (8,1%) 336 чел. (10,9%) 

 

Реализация Федеральной целевой программы развития образования 

предусматривает проведение на муниципальном уровне мероприятий следующей 

направленности:   

- обеспечение  доступа к получению общего образования детям-

инвалидам;  

- поддержка практики использования современных информационных 

образовательных технологий в образовательных учреждениях;  

- внедрение практики деятельности специализированных учреждений 

для одаренных ребят;  

- разработка и апробация системы оценки качества образования,  

формирование заинтересованного отношения школьников  к собственному 

здоровью.  



 12 

Начало работы по указанным направлениям проводилось в рамках 

муниципальных целевых программ «Поддержка и развитие системы 

дополнительного образования детей Петропавловск – Камчатского  городского 

округа на 2008-2010 годы», «Развитие системы образования Петропавловск – 

Камчатского городского округа на 2006-2009 годы», «Электронный 

Петропавловск – Камчатский (на 2006-2010 годы)». 

 

 

На основании анализа выполнения программных мероприятий                        

за истекший период достигнуты следующие результаты: 

- изданы и распространены в образовательных учреждениях 200 

сборников методических рекомендаций по организации дополнительного 

образования; 500 информационных буклетов об учреждениях, оказывающих 

дополнительные образовательные услуги;  

- проведена городская научно-практическая конференция по вопросам 

развития дополнительного образования детей; 

- изготовлены пять рекламных роликов о деятельности детско-

юношеских спортивных школ. Прокат роликов осуществлялся по каналам 

телевидения «Первый» и «Россия»;  

  - начата работа по организации деятельности городского Центра 

дополнительного образования детей  при МОУ СОШ № 36; 

- обеспечена своевременная выплата заработной платы педагогам 

дополнительного образования, работающим в общеобразовательных школах;  

- организовано повышение квалификации и курсовая переподготовка 

руководителей  и педагогов учреждений дополнительного образования  

( 2006 г. – 15 чел.,  2007 г. – 18 чел.,  2008 г. – 25 чел.); 

 - обеспечено участие победителей городских творческих конкурсов, 

смотров, спортивных соревнований в конкурсных мероприятиях 

регионального и международного уровней;  

 - приобретены спортивный инвентарь, туристическое снаряжение, 

музыкальные инструменты, техническое и компьютерное оборудование, 

оргтехника и расходные материалы для учреждений образования; 

приобретены костюмы и сценическая обувь для воспитанников детских 

творческих коллективов (таблица 3); 
 

Таблица 3. 

Наименование 2008 год 

сумма (тыс. руб.) 

спортивный инвентарь 92,4 

туристическое снаряжение 150,0 

музыкальные инструменты 254,5 

техническое и компьютерное    

оборудование 

973,6 

оргтехника и расходные материалы 633,1 

пошив/приобретение костюмов и      

сценической обуви 

1366,0 

Итого:  3469,6 



 13 

 
 

 

 

 

 

 

- укомплектованность общеобразовательных учреждений компьютерной 

техникой составляет 100 %. Все общеобразовательные школы подключены к 

сети Интернет (рис. 3); 

 

30

0

100 100

0

20

40

60

80

100

2005 год 2009 год

Оснащенность

общеобразовательных

учреждений компьютерной

техникой (%)

Подключение

общеобразовательных

учреждений к сети

Интернет (% учреждений)

 
Рис. 3 Укомплектованность общеобразовательных учреждений компьютерной 

техникой; подключение к сети Интернет. 

 

  -     количество учащихся на 1 компьютер составляет 15 человек при 

рекомендуемой обеспеченности 1/20 (рис. 4); 

 

48

15

0

10

20

30

40

50

Количество учащихся на 1 компьютерную единицу

2005 год

2009 год

 
   Рис. 4 Количество обучающихся на 1 компьютерную единицу. 

 

- производится информатизация образования через создание 

системы электронных ресурсов.  

Необходимо сохранить достигнутые  результаты и усилить 

инновационность образования путѐм финансового обеспечения системы 

образования города в рамках  установленных настоящей Программой 

мероприятий.  

 

 

 

 

 



 14 

2.2 Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

     Настоящая Программа разработана для достижения следующей 

основной цели: создание в Петропавловск – Камчатском городском округе  

оптимальных условий сохранения и развития образования для формирования 

личности ребенка, адаптированного к современным условиям жизни в 

обществе. 

      Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 

1) создание условий для повышения качества обучения и воспитания, 

расширение  возможностей самореализации в социокультурной среде 

обучающихся и воспитанников; 

2) увеличение охвата детей 3 – 7 лет организованными формами дошкольного 

образования с целью предоставления равных стартовых возможностей при 

поступлении детей в 1 класс;  

3)  обеспечение высокого процента занятости детей во внеурочное время с 

сохранением    численности    работников    дополнительного    образования 

на базе общеобразовательных учреждений;  

4) обеспечение реализации права детей на отдых и оздоровление; 

5) совершенствование системы школьного питания, в том числе путѐм: 

- оптимизации затрат по организации школьного питания, обеспечения его 

доступности; 

- увеличение охвата учащихся общеобразовательных учреждений горячим 

питанием; 

- приведения материально-технической базы учреждений в соответствие с 

современными разработками и технологиями;  

- обеспечения безопасности питания; 

6) улучшение структуры питания и укрепление здоровья детей, в том числе, 

за счет ежедневного включения в рацион учащихся молока и молочных 

продуктов; 

7) укрепление  материально – технической базы образовательных 

учреждений     (в   т.ч.    экспериментальных     площадок)    в      соответствии 

с  требованиями  нового содержания образования и воспитания. 

 В рамках реализации мероприятий Программы  в период с 2010 по 2014 

годы должно быть обеспечено: 

1) разработка муниципальной системы оценки качества образования для 

каждой ступени обучения; 

2) открытие дополнительных групп в МДОУ, оснащение их мебелью, 

дидактическим и спортивным оборудованием; подготовка проектно-сметной 

документации для строительства детских садов, изучение возможностей и 

разработка предложений по привлечению дополнительных инвестиций в 

строительство; 

3) создание Центра по работе с одарѐнными детьми, кадровое обеспечение; 

4) выявление и поддержка одарѐнных детей и детей с ограниченными 

возможностями здоровья;  

5) оптимизация системы воспитания и сохранения здоровья детей и 

подростков; 



 15 

6) поддержка и популяризация инновационных начинаний в 

образовательных учреждениях; 

7)  модернизация оборудования пищеблоков; 

8) пропаганда в средствах массовой информации рационального питания как 

составляющей здорового образа жизни; 

9) приведение в соответствие с нормативными документами материально – 

технической базы образовательных учреждений (в т.ч. экспериментальных 

площадок). 

 

2.3 Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов 

реализации Программы 

 

1)   создание   муниципальной системы оценки качества образования 

для каждой ступени обучения; 

2) увеличение охвата детей 3 – 7 лет организованными формами 

дошкольного образования; 

3) обеспечение высокого процента занятости детей во внеурочное 

время с сохранением    численности    работников    дополнительного    

образования на базе общеобразовательных учреждений; 

4) создание системы выявления и поддержки одарѐнных детей;  

5) обеспечение доступности качественного образования и успешной 

социализации детей с ограниченными возможностями здоровья;  
6) обеспечение реализации права детей на отдых и оздоровление; 

7) улучшение здоровья школьников благодаря повышению качества 

школьного питания; 

8) приведение в соответствие с нормативными документами  

материально-технической базы образовательных   учреждений,    отвечающей    

требованиям нового содержания образования и воспитания. 

 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых показателей (индикаторов) Программы: 
 

Наименование     

целевых       

показателей 

(индикаторов) 

Программы 

Значения      

базовых      

показателей  

(индикаторов) 

Программы 

Значения      

прогнозных     

показателей 

(индикаторов) 

Программы 

Значения      

оценочных     

показателей 

(индикаторов) 

Программы 

- увеличение охвата детей 3 – 7 

лет организованными формами 

дошкольного образования  

7 900 человек 

+ 100 человек за счѐт 

открытия 

предшкольных групп 

на базе 

общеобразовательных 

учреждений 

увеличение 

занятости детей 

дошкольного 

возраста до 80% 

 

 

- обеспечение дистанционным 

обучением детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

27 человек 100%  



 16 

- увеличение численности 

выпускников 9 классов, 

участвующих в 

государственной (итоговой) 

аттестации в новой форме 

498 человек 100 %  

- сохранение процента 

занятости детей во внеурочное 

время в системе 

дополнительного образования 

48 % увеличение  

на 5% ежегодно 

 

- увеличение количества детей, 

прошедших реабилитацию на 

аппаратно – программных 

комплексах БОС 

454 учащихся увеличение  

на 50 человек 

ежегодно 

 

- сохранение процентного 

показателя детей из 

малообеспеченных и 

асоциальных семей, 

оздоровленных в период 

летней кампании 

10,9 % 11 %  

- модернизация пищеблоков 

общеобразовательных 

учреждений 

0 

(ввиду того, что 

указанный  

эксперимент, 

включающий целую 

цепь технологических 

процессов с 

использованием 

современного 

оборудования, 

является 

беспрецедентным для 

образовательных 

учреждений ПКГО) 

5 

образовательных 

учреждений 

 

- повышение уровня 

оснащенности 

образовательных учреждений:  

- мебелью; 

- компьютерной техникой; 

- интерактивными досками. 

 

 

 

 70% 

     80% 

     50% 

 

 

 

100% 

           100% 

           100% 

 

  

 

2.4  Система организации выполнения Программы и  контроля за 

исполнением программных мероприятий 

 

Исполнителями Программы являются Департамент социального 

развития Петропавловск-Камчатского городского округа (отдел образования). 

Контроль за исполнением Программы осуществляют Администрация 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

  Департамент   социального      развития    Петропавловск – Камчатского 

городского   округа    представляет     ежеквартальные отчеты  об  исполнении 

программных    мероприятий   в    Управление    экономики   Петропавловск – 

Камчатского городского округа. 



 17 

Раздел 3. Мероприятия Программы 
 

№ 

 

Перечень мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Исполнители 

мероприятий 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Источник 

финансирования 

Всего в том числе по годам  

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Обеспечение доступности качественного дошкольного образования 

1.1 Приобретение игрового, 

дидактического и  

спортивного оборудования 

для всех групп 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

 

2010-2014 г. 

 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

 

1800,0 

 

360,0 

 

360,0 

 

360,0 

 

 

360,0 

 

360,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

1.2 Открытие дополнительных 

групп в дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

2010 год Руководители 

образовательных 

учреждений, 

отдел 

образования 

Департамента 

социального 

развития  

 

4500,0 

 

900,0 

 

900,0 

 

900,0 

 

900,0 

 

900,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

1.3 Открытие предшкольных 

групп на базе 

общеобразовательных 

учреждений (МОУ СОШ 

№№ 9, 24) 

 

 2011-2014 г. 

Отдел 

образования 

Департамента 

социального 

развития 

  

 8000,0 

 

1600,0 

 

1600,0 

 

1600,0 

 

1600,0 

 

1600,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

1.4 Поддержка и развитие  

экспериментальных 

площадок на базе МДОУ 

№№ 2,39,43,57 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений, 

отдел 

образования 
Департамента 

социального 

 

3000,0 

 

600,0 

 

600,0 

 

600,0 

 

600,0 

 

600,0 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



 18 

развития 

 

1.5 Приобретение мебели в 

дошкольные 

образовательные 

учреждения  

(в соответствии с 

существующей 

потребностью) 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 

27000,0 5400,0 5400,0 5400,0 5400,0 5400,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 1:   44300,0 8860,0 8860,0 8860,0 8860,0 8860,0  

2. Развитие общего образования 

Внедрение новых образовательных стандартов 

2.1 Приобретение 

высокотехнологичного и 

иного оборудования: 

         

2.1.1 - приобретение и 

обновление компьютерной 

техники, программного 

обеспечения 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 

1300,0 300,0 300,0 200,0 250,0 250,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.1.2 - приобретение школьной 

мебели  

(в соответствии с 

существующей 

потребностью) 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 

15300,0 3000,0 3000,0 3100,0 3100,0 3100,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.1.3 - приобретение 

спортивного инвентаря 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 

2040,0 408,0 408,0 408,0 408,0 - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.1.4 - приобретение 

интерактивных досок (для 

8 общеобразовательных 

учреждений ежегодно) 

2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 

1500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.2 Создание 

муниципальной системы 

оценки качества 

образования по ступеням 

2010-2014 г. Отдел 

образования  

Департамента 

социального 

      Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



 19 

обучения: развития 

 

2.2.1 - приобретение 

оборудования и 

программного обеспечения 

2010-2014 г. Отдел 

образования  

Департамента 

социального 

развития 

 

450,0 200,0 250,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.2.2 - внедрение новой формы 

государственной 

(итоговой) аттестации 

выпускников основной 

школы: 

- приобретение учебно-

методической литературы 

и канцтоваров; 

- обучение руководителей 

и организаторов пунктов 

проведения экзаменов 

 

2010-2014 г. Отдел 

образования  

Департамента 

социального 

развития 

45,0 10,0 10,0 10,0 15,0 - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Развитие учительского потенциала 

2.3 Поддержка 

инновационных 

образовательных 

учреждений и лучших 

педагогов: 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

   2250,0 1000,0 312,0 312,0 312,0 314,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.3.1 - создание стажѐрских 

площадок для педагогов и 

руководителей на базе 

образовательных 

учреждений (МОУ СОШ 

№№ 3,7,33,39) для 

повышения квалификации 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

500,0 - 124,8 124,8 124,8 125,6 

 

 

 

 

2.3.2 - проведение мероприятий 

в рамках Года учителя (по 

отдельному плану) 

2010 г. Департамент 

социального 

развития 

1000,0 1000,0 - - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



 20 

2.3.3 - пропаганда передового 

педагогического опыта в 

СМИ,  издание сборников, 

брошюр, методических 

материалов 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

750,0 - 187,2 187,2 187,2 188,4 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Создание образовательной среды, обеспечивающей доступность качественного образования и успешную социализацию детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

2.4 Организация 

дистанционного обучения 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

(кадровое обеспечение) 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

2850,0 200,0 250,0 800,0 800,0 800,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.4.1 Приобретение 

технического 

оборудования 

 2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 

- 200,0 250,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Создание системы выявления и поддержки одаренных детей 

2.5 Создание Центра по работе 

с одарѐнными детьми на 

базе инновационного 

образовательного 

учреждения: 

2010-2014 г.         

2.5.1 - укрепление материально-

технической базы 

 Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

150,0 150,0 - - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.5.2 - кадровое обеспечение  Департамент 

социального 

развития 

 

3750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.5.3 - программно-

методическое обеспечение 

 Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

110,0 35,0 35,0 40,0 - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



 21 

учреждений 

2.6 Проведение профильных 

школ в период каникул 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

360,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.7 Организация олимпиад, 

соревнований и иных 

творческих испытаний 

школьников 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

610,0 122,0 122,0 122,0 122,0 122,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.8 Обеспечение участия 

одарѐнных детей в 

региональных, российских 

и международных 

конкурсах и олимпиадах 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

650,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.9 Проведение 

торжественных 

мероприятий по 

чествованию:  

 2010-2014 г.         

2.9.1 победителей и призѐров 

олимпиад, конкурсов, 

соревнований 

 Департамент 

социального 

развития 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.9.2 выпускников, 

награждѐнных золотой и 

серебряной медалями «За 

успехи в учении» 

 Департамент 

социального 

развития 

75,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

2.10 Популяризация 

достижений одарѐнных 

детей и их педагогов-

наставников в различных 

СМИ 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

550,0 100,0 150,0 100,0 100,0 100,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 2:   32240,0 6842,0 6154,0 6409,0 6424,0 6411,0  

           

 



 22 

3. Поддержка и развитие дополнительного образования 

3.1 Сохранение системы 

дополнительного 

образования на базе 

общеобразовательных 

учреждений 

(финансирование ставок 

педагогов 

дополнительного 

образования) 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

40000,0 7000,0 7500,0 8000,0 8500,0 9000,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

3.2 Укрепление материально-

технической базы 

учреждений образования:  

- приобретение 

музыкальных 

инструментов МОУ ДОД 

ДМШ, ДДТ «Юность» 

- приобретение/пошив 

костюмов для творческих 

коллективов по 

результатам фестиваля – 

конкурса «Чайка над 

городом» 

 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

6300,0  

 

 

750,0 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

750,0 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

700,0 

 

Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

3.3 Обеспечение участия 

творческих коллективов, 

победителей спортивных 

соревнований в 

региональных, российских 

и международных 

конкурсах и соревнованиях 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

2100,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

3.4 Поддержка деятельности 

детских общественных 

объединений, клубов по 

интересам 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

450,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 3:   48850,0 9260,0 9760,0 9610,0 10010,0 10210,0  



 23 

 

4. Обеспечение здоровья школьников 

4.1 Приобретение 

медикаментов, 

медицинских аптечек для 

медицинских кабинетов 

образовательных 

учреждений 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

1800,0 360,0 360,0 360,0 360,0 360,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.2 Внедрение 

здоровьесберегающих 

технологий и методик 

обучения 

 2010-2014 г. Руководители 

образовательных 

учреждений 

180,0 50,0 50,0 50,0 30,0 - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.3 Кадровое обеспечение 

образовательных 

учреждений, 

использующих аппаратно-

программные комплексы 

БОС (МОУ СОШ №№ 

3,7,24,27,36,40) 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

5400,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.4 Оплата труда медицинских 

работников в 

оздоровительных лагерях 

 Департамент 

социального 

развития, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

1900,0 300,0 300,0 400,0 450,0 450,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.5 Оплата питания детей из 

малообеспеченных семей 

незастрахованных 

родителей 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

9100,0 1700,0 1700,0 1850,0 1850,0 2000,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.6 Установление льгот для 

оплаты содержания в 

оздоровительном лагере 

детей "группы риска" 

 2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

2300,0 400,0 450,0 450,0 500,0 500,0 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7 Внедрение современных 

форм организации 

питания, 

2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

24390,0 15350,0 9040,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 



 24 

предусматривающих 

модернизацию 

оборудования пищеблоков 

с целью использования 

полуфабрикатов высокой 

степени готовности, 

создания альтернативы 

существующей системе 

организации питания в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях  и 

распространения 

передового опыта среди 

учреждений (на базе МОУ 

СОШ №№ 27, 28, 30, 31, 

39), в том числе: 

городского округа 

4.7.1 - приобретение 

оборудования  

  17070,0 

 

10950,0 
(для 

МОУ 

СОШ 

№№ 27, 

28, 30) 

6120,0 
(для МОУ 

СОШ 

№№ 31, 

39) 

- - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7.2 - доставка оборудования   600,0 300,0 300,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7.3 - проведение ремонтных и 

демонтажных работ 

  5000,0 3000,0 2000,0 - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.7.4 - монтаж оборудования, 

командировочные расходы 

для специалистов – 

представителей фирмы-

производителя, 

устанавливающих 

  1720,0 1100,0 620,0    Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



 25 

оборудование 

4.8 Реализация мероприятий 

по обеспечению 

обучающихся молоком и 

кисломолочными 

напитками («Молоко – 

школьникам»), в том 

числе:  

2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

48263,9 4458,2 10951,42 10951,42 10951,42 10951,45 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.8.1 - с целью апробации и 

анализа динамики 

показателей здоровья 

обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях:  

1) с неблагоприятной 

социальной картой 

микрорайона - МОУ СОШ 

№№ 5, МОУ ООШ № 6 

2) с удовлетворительной 

социальной картой 

микрорайона - МОУ СОШ 

№ 40  

3) с повышенными 

умственными нагрузками 

для обучающихся – МОУ 

СОШ № 33  

     2010 год    4458,2 - - - - Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.8.2 - обеспечение учащихся 

начальных классов всех 

общеобразовательных 

учреждений молоком и 

кисломолочными 

напитками  

2011-2014 г.   - 10951,42 10951,42 10951,42 10951,45 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.9 Работа со средствами 

массовой информации по 

разъяснению и пропаганде 

рационального питания, 

2010-2014 г. Департамент 

социального 

развития 

932,0 186,4 186,4 186,4 186,4 186,4 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 



 26 

как составляющей 

здорового образа жизни, в 

том числе: 

4.9.1 создание и прокат роликов 

в течение учебного года 

  536,7 86,7 112,5 112,5 112,5 112,5 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

4.9.2 выпуск программных 

сюжетов 

  395,3 99,7 73,9 73,9 73,9 73,9 Бюджет 

Петропавловск – 

Камчатского 

городского округа 

Итого по разделу 4:   94265,9 23884,6 24117,82 15327,82 15407,82 15527,85  

Итого по программе:   219655,9 48846,6 48891,82 40206,82 40701,82 41008,85  

 в том числе:          

 федеральный бюджет   - - - - - -  

 Бюджет Камчатского края    - - - - - -  

 Бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

  219655,9 48846,6 48891,82 40206,82 40701,82 41008,85  

 внебюджетные источники   - - - - - -  

 

 

 
 


